¹ In « *de ente et essentia* », q. X. (Ed. Lugduni 1572, pag. 177.)

also nur die kreatürlichen Substanzen aus Wesenheit und Existenz zusammengesetzt. Indirekt aber auch die Accidentia und die Prinzipien der Substanz, die in der Substanz ihr Dasein erhalten. Alles das war schon Lehre des hl. Thomas.¹

Die Abgrenzung der Realdistinctio von der Compositio von *Materie* und *Form* ! Mit welcher Schärfe er beide unterscheidet, haben wir oben betont.² Aber den Sinn dieser Unterscheidung müssen wir noch genauer darstellen. Erst das wird uns den eminent metaphysischen Charakter der Realdistinctio vor Augen führen. Wie Alexander von Hales, Albert d. Gr., Rupella und Bonaventura, gibt auch Thomas dem « quod est » und « quo est » verschiedene Bezeichnungen. Das « quod est » kann sowohl das *Suppositum* eines Naturdinges als auch die *Wesenheit* bedeuten. Das « quo est » bezeichnet bald die Wesenheit, wodurch ein Ding etwas Bestimmtes ist, bald nur die Form, die der Materie Sein gibt, bald die Existenz, « esse », wodurch die Wesenheit aktuiert wird, also Sein erhält.³ Von all diesen Bezeichnungen ist also jene Compositio von « essentia und esse » oder « Wesenheit und Existenz » nur *eine* unter mehreren. Und sie selbst ist verschieden von der *Compositio materiae et formae*. Zwar gehören beide in das Gebiet von *Akt* und *Potenz*, denn wie die Materie sich verhält zur Form als Potenz und Akt, so auch die Wesenheit zur Existenz.⁴ Aber es ist ein großer Unterschied. Denn Wesenheit und Existenz als Potenz und Akt scheiden das *Sein als solches*, « dividunt ens commune »⁵, weil sie die Prinzipien oder Komponenten der kreatürlichen Substanz überhaupt und schlechterdings sind, « sunt prima principia in ordine substantiae »⁶, denn erst durch die Existenz als Akt der Essenz entsteht überhaupt das kreatürlich-

¹ « Dicendum, quod omne quod est in genere *substantiae*, est compositum *reali* compositione, eo quod id, quod est in praedicamento substantiae, est in suo esse subsistens et oportet, quod *esse suum sit aliud quam ipsum* . . . ; quod requiritur in omnibus quae sunt **directe** in praedicamento; et ideo omne, quod est *directe* in praedicamento substantiae, compositum est saltem ex *esse* et *quod est*. Sunt tamen quaedam in praedicamento substantiae per *reductionem* ut **principia** substantiae subsistentis, in quibus praedicta compositio *non* invenitur; non enim subsistunt, ideo *proprium esse non habent*; similiter **accidentia**, quia non subsistunt, non est eorum proprie esse. » De Verit. q. 27. a. 1 ad 8.

² C. G. II. 54: « Quod non est idem compositio ex materia et forma et ex substantia et esse. »

³ I. Sent. D. 8. q. 5. a. 2; C. G. II. 54.

⁴ « Non est autem ejusdem rationis compositio ex materia et forma et ex substantia (essentia) et esse, *quamvis utraque sit ex potentia et actu* » (C. G. II. 54).

⁵ Ib.

⁶ Quodl. III. a. 20.

substantielle Wesen. Daher kommt die Compositio von Wesenheit und Existenz *allen* kreatürlichen Wesen zu, den geistigen und den materiellen. Dagegen bilden Materie und Form nur die Componenten des *materiellen* Wesens: « dividunt substantiam *materialem* »¹; sie sind nur die ersten Prinzipien der *körperlichen* Substanz, « sunt prima principia in genere substantiae *mobilis* ». ² Damit ist dann zugleich gesagt, daß das « quod est » oder die Wesenheit in den *geistigen* Geschöpfen völlig anders sich verhält als in den materiellen, und daß sie doch in beiden in einem Punkte wieder übereinkommen. In den aus Materie und Form zusammengesetzten Dingen ist das « quod est » oder die Wesenheit weder die Materie allein noch die Form, sondern das *Ganze* aus beiden. ³ Die Wesenheit selbst ist also hier schon zusammengesetzt aus *Verschiedenem*, « ex diversis », aus *Wesensteilen*, « ex aliquibus, quae sunt partes quidditatis ipsius »⁴, oder wie Alexander von Hales gesagt hatte: « ex aliis », aus « Fremdem ». Ganz anders verhält sich die Sache in den geschaffenen *Geistessubstanzen*, wie Engel und Seele. Sie sind einfache, materienlose Formen, also in sich nicht zusammengesetzt. Hier ist folglich die Form die ganze Wesenheit, das ganze « quod est ». Aber weil sie dennoch geschaffen und nicht so einfach sind wie Gott, sind sie *immer in Potenz zur Existenz* und folglich doch auch aus Akt und Potenz⁵, « habent permixtionem potentiae », weil « Wassein » und « Existenz » in ihnen nicht

¹ « In substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae; prima quidem ipsius substantiae (essentiae), quae componitur ex materia et forma; secunda vero, ex ipsa substantia jam composita et esse, quae etiam potest dici ex *quod est* et *esse* vel ex *quod est* et *quo est*. Sic igitur patet, quod compositio actus et potentiae est in plus, quam compositio formae et materiae; unde materia et forma dividunt **substantiam materialem**, potentia autem et actus dividunt **ens commune**. Et propter hoc, quaecumque quidem consequuntur potentiam et actum in quantum *hujusmodi*, sunt communia substantiis *materialibus* et *immaterialibus* creatis. » C. G. II. 54.